18 ALIVS autem per vigiliam festinitatis, equum alicuius qui tunc forte ad eandens solemnitatem venerat, furto comprehendit. Ascensq; velociter properat, scilicet vt quilibet

433

L 2

mem

164

GREG. TVRON.

men perdiderat veritatis, non inuenietur a luce: & cuius peccatum cupiditatis tenebrae obfederant, eius & furtuam fraudulentiā noctis celaret. De talibus enim dominus dicebat in Evangelio, *Omnis qui male agit, odit lucem.* Albescente igitur ecclō dicebat, iam securus sum. Nam triginta leucas à sancti basilica elongatus sum: iam secus propriam domum esse me credo. Dum hæc tacitus reuoluere et intrasse, demotis ex axe tenebris, cognoscit se ipsi vico propinquum inter populos deuagari: timensq; ne scelus suum patetseret publico, cum cautela grandi caballū in loco vnde disgressus fuerat, reformauit: sic miser virtute martyris tota nocte detetus in circuitu vici, & ut ego credo, ab auctore qui eū obfederat, est delusus, ut viam quam adprehendere voluit, non valeret. O scelerata cupiditas, quid agis? Semper amatores tuos in confusione præcipitus.

19 QVIDAM alteri trientem præfiterat, quē interpositis paucis diebus recepit. Post annum vero in atrio sancti conuento homine, rem suam quasi non recepisset, sibi reddi deposebat. At ille detestas, adferebat se redidisse susceptum. Cumq; diutissime alterarentur, ille qui reddiderat, ait ad socium, Vt que quo utique contendimus: sub iudicio hoc omnipotentis Dei ponamus. Eamus ad tumulum martyris, & quod sub sacramento interpositione dixeris, discernat virtus san-

MIRACVL. LIBER II.

165

cta patroni. At ille nec dubitans, ingressusq; sepulchrum dum audacter eleuat manus, vt periret, infeliciter miser inriguit. Hæret vox in gutture, lingua coarctatur in fauce, vibrant labia vacua à sermone: ipsa quoque brachia, quæ ad adiutorium frustrati sacramenti erexerat, prorsus retrahere non valebat. Ad hæc vulgo admirante, publicato sceleto, multitudo cuncta populi vna voce pro-rumpens, domini misericordiā, ac beati martyris auxilium deprecatur. Post quatuor verò, aut eo amplius horas, ad sensum regres-sus, quod iniuste repetebat, publica confessio-ne patetfecit, & sic sanus abscessit.

20 SÆPE hæc ille audierat qui basilicæ sanctæ violentiam intulit, sed iniquam men-tem semel obfessam vitio, bonitas mollire non potuit. Salomone obtestante, *In malo-lam animam, non, ingreditur sapientia.* Ad-uenerat festivitas sancti, & ecce quidam è populo conspicatur ornamenti immensis beatam basilicam effulgere. Concupisit ini-qua mente, quod adipiscens non poterat oc-cultare. Igitur discedente populo à basilica, post gratiam vespertinam, hic se in angulo ba-silicæ reprimens, latitauit: ac dato cunctis nocturna quiete silentio, vel operiente vim-brosa caligine mundi, consurgit ab angulo, & nihil dubitans utiq; qui à satellite Satana impellebatur, super cancellum beati sepul-chri cursu proculj rapido, detractâq; à sum-

cta

L 3

mo

mo vnam gemmis coruscantibus, crucem ad terram deiecit, collectisque velulis ac palliis de circuitu parietum pendentibus, vnum voluculum facit, imposuitque humeris, ac elevata cruce manu, ad locum vnde discesserat repetit, ac posita capiti sarcina, peccati sapore compressus, obdormiuit. Media verò nocte circumantes custodes sanctam basilicam, aspiciunt in angulo vnam gemmam crucis, tanquam iubar cœlestè resplendere; obstupfacti, accedunt cominus cum timore, ad mortis cereo intueniunt personam cum rebus furatis, quas auferre non potuerat, inibi decubare. Deniq; sub custodia eum illa nocte detentum, mane facto cuncta que fecerat pastefecit, adserens se lassum obdormisse, eo quod diutissime circumiens cum fasce basilicam, ostium vnde egredetur, reperire nō poterat.

21 M V L T A quidem & alia in præuaricatoribus ostendit, sed satis sunt ista ad coercendam desidiam eorum: nunc verò ad gaudia prosperatum quæ larga pietate præstat populis, reuertamur. Sed prius illud non arbitror postponendum, quod expertum valde cognovimus, quod in rebus perditis apud hunc patronum fidelis deprecatio consequatur: ex quibus vnum tantum commemorare studui. Ad festiuitatem beati martyris deuotus pauper aduenerat, laxatoq; equite sacram ingressus est ædem, ac vigilis im-

mobis-

mobilis instans, noctem cum cæteris orando deduxit: in lucecente verò celo, ad metatum regressus, caballum quem reliquerat, non inuenit: quæstumque diutissime nec signa quidem in quam partem discesisset, agnouit. Transacto igitur biduo recurrit iterū per saltus, perscrutans à locorum incolis, si forte aliquis aut teneret captum, aut capi visisset ab aliquo. Nullum dehinc indicij genus reperiens, anxius atq; molestus ad sepulchrum sancti regreditur, ibiq; causas doloris ac moeroris exponens aiebat, Ad tua sancte limina veni, nihil aliud quām paruitatis meę vota deferre: nihil iniuste abstuli, nihil gesu indignum tua solennitate, cur inquam perdidì rem meam? rogo vt restituas amissum, vt necessarium reddas. Hæc sletu addito aienis, vt egressus est templum, conspicit eminus à quodam viro suum equitem retineri. Ad quem accedens, dum discutit, vnde sit aut vnde venerit, aut ex quo tempore hunc habeat equū, didicit ipsa hora eum fuisse repertum, qua ille beati martyris implorauit auxilium.

22 CVM autem quidam ab eo loco per incursum diabolicum, oculum deridisset & ad hospitiolum suum viduatus lumine, infeliciter resederet, ac manibus proprijs nihil laborare præualens, spem vilam alimonij non haberet, apparuit ei vir in visione noctis componens, vt ad beati basilicam ambularet: ibi

quæ si deuotè suggesterat, promittit auxilium inueniri. At ille nihil moratus, adrepto bacello adminiculante puero, sanctum ingressus est locum: qui post cōpletam orationem, archipresbyterum, qui tunc locum ipsum regebat nomine Publianum, adiuit, supplicans ut oculis cœcis Christi crucem imponearet: erat enim valde religiosus. Quod ille dum iactantiam eudere cupit euitans, teneatur à cœco, nec omnino dimittitur, nisi quæ petebat adimpleret. Tunc ille prostratus ante sepulchrum diutissime martyris est suffragium imprecatus. Deinde admotam oculis cœcis manum protinus ut signum crucis imposuit, visum iste recepit. Admiramini quæso virtutem martyris, cui cùm parum sit per se exercere miracula, nunc etiam per manus discipulorum adstipulante virtutis suę favore publice operatur: sed nec meritum discipuli fuit exiguum, cui hæc præstata esse cernuntur.

23 ERAT enim tunc temporis apud urbem Aruernam patruus meus Gallus Episcopus, de quo non videtur omitti, qualiter in adolescentia sua fuerit à sancti virtute iustuatus. Et quia sepius commemorauit, quale excidium Aruerne regoni rex Theodoricus intulerit, cùm neque maioribus neque minoribus natu aliquid de rebus proprijs est relatum, præter terram vacuam, quam secum barbari ferre non poterant. His ergo

temporibus gloriose memorie patruus meus, qui posteā, vt dixi, sacerdotali fasce Aruerne rexit Ecclesiam, pupillus erat, cuius facultates ita direptæ sunt ab exercitu, vt nihil prorsus remaneret. In promptu ipse quoque cum uno tantum puerulo, vsque Briuatensem vicum plerunque itinere pedestri discurrebat. Accedit autem quodam tempore, dum hoc iter teneret, vt laxatis præ calore solis calcamentiis, nuda incedens planta, sudem calcarat spineam: quæ tunc fortassis incisæ adhuc terræ hærens erepto acumine inter herbas virides latitabat. Quæ defixa plate & supergressa effractaq; deorsum extrahi nequibat. Igitur defluente sanguinis rivo, cùm gressum facere non valeret, beati martyris implorat auxilium, paululumq; dolore compresso, licet claudicando, iter quod cooperat, expedituit. Tertia verò nocte computrescente vulnere, dolor maximus incitatur. Ille vero ad experta dudum præsidia confugiens, sepulchro glorioso prosternitur: expletisque vigilijs regressus ad lectulum, dum virtutem martyris præstolatur, somno incubente deprimitur. Deinde consurgens, nullam doloris sentit iniuriam: aspectatq; planta, pars suæ quæ ingressa fuerat, non videtur: euulsum tamen sentiebat à pede, quod lignum diligenter inquirens in stratu suo, reperit admirans qualiter fuisset egressum: solitus namq; erat in Episcopatu suo locum vulneris ostende-

170

GREG. TVRON.

re, in quo magna adhuc fossa conspiciebatur, obtestans in hoc beati martyris fuisse virtutem.

24 POST multum verò tempus adueniat festiuitas beati martyris, & pater meus cù omni domo sua ad huius solemnitatis gaudia properabat. Nobis verò iter agétabus, Petrus frater meus senior, ab ardore febrium occupatur, & tam grauiter agit, vt neque vigere, neq; cibum sumere posset, totumq; illud iter cum grandi agitur mcerore, & in discrime res vertitur, vtrum conualefac an pereat. Denique cum isto labore peruenitur ad locum: ingredimur basilicam, adoramus sacro sancti martyris sepulturam: prosternitur & ægrotus in paumentum, deprecans medelam à martyre glorioso. Post completam verò orationem, ad metatum regressus, febris paululum cōquieuit: veniente autem nocte, nobis ad vigilias properantibus, rogat se & ille deferri: incumbensq; ante sepulchrum tota nocte, martyris suffragium deprecatur. Exactis deinde nocturnis excubij, rogat vt de puluere qui circa beatum erat tumulum, collecto vel potui darent vel collo suspendent. Quo facto, ita omnis ardor febrium cōquieuit, vt ipsa die & cibum caperet incolmis, & ubi delectatio vertisset animum, ambularet.

25 SEQVENTI verò festiuitate, dum item cum magno gaudio ad sanctā propera-

renaus

MIRACVL. LIBER II.

171

remus basilicam, mihi caput à sole percussum grauiter dolere cœpit: qui dolor ad crescens, febrem intrinsecus generabat, ita vt nec cibum me capebam, nec loqui permetteret: cumque per duos dies ab hoc dolore cōsumerer, die tertia ad basilicam sancti Ferreoli, cui fós ille de quo superius meminimus, est cōtiguus, aduenimus. Distat autē basilica à Briuatēsi vico quasi stadijs decem. Cumq; in locum illum venissēmus, libuit animo ad fontem vsq; procedere, cōfidens de virtute martyris, qd si me exinde leuis vnda perfunderet, mox sanarer. Adueniens verò, orationem fundo, aquam haurio, os refrigero, caput in fundo, statimq; decadentibus lymphis, fugato dolore sanus abscedo, & vsq; ad sepulchrum martyris glotiosi latus ingredior, admirans & gratias agēs martyri, quod prius me virtute sua dignatus fuerit visitare, quām ipsius merebatur cernere sepulchrum.

26 EST enim ad Hunoronem, quia ibidem martyr percussus est, virtus eximia. Quidam à febre correptus dū in extremis ageret, defideriū habuit de aqua fontis haurire, ad quā etiā se deportari fideliter exorauit: qui à suis inter manus ad prehēsus & in loco depositus, protinus vt aquæ haustū accepit, & faciem caputq; perfudit, recipere meruit sanitatem: & aliorum manibus inlatus, proprijs gressibus est regressus, fuit autem incola huius vici, sed exedit nomen eius.

27 QVA-

27 QVADAM autem die orta tempestas cum magno venti impetu super vicum Briuatensem rapide descendebat: micabant enim de nubibus fulgura ac tonitrua terribilia: voces dabant, quatitur terra fragore, & exuri a coruscatione pene omnia putabantur: sola erat expectatio in virtute martyris gloriosi. Nec mora, dato cum fulgore graui sono tōnitrui, iaculum igneum per aditum quo funis ille signi dependet, ingreditur: percussisque duabus columnis, frusta excusit: inde repercussions per fenestram, quæ supersanctum habetur tumulum, est egressum: nullū tamen per beatū custodiam de populo lāsit. O quām magnus circa alumnos proprios beatus martyr, columnas sustulit, percuti non sinit phalangas: confringi passus est vitream, non cateruam: permisit super se pulchrum proprium prēterire coruscum, ne fieret multitudinis totius interitus. Igitur expulsum à basilica sancti martyris iaculum, aceruum fœni combuslit, interfecit pecora, iumenta deleuit. Quod si hæc fortuitu quis putat, admiretur magis & stupeat incliti potentiam martyris, quod præteriens ignis per medium populi, nemini nocuit, sed ibi tantum expleuit vota, ybi se cognouit habere licentiam.

28 CLERICVS autem Aredij Lemovicini Abbatis ad festiuitatem veniens, præ multitudine populi non modo ad sanctum tumu-

lum

lum accedere, verū etiam nec in ipsam basilicā potuit introire. Cumq; mēstus metu se reddidisset, recubans, in lectulo obdormiuit. Protinus adstitit ei vir in vsu, dicens: Quid tu inquit, sopore deprimeris? vade celerius ad templum martyris, & omnia inuenies reserata. At ille metu territus, exsurgens, credulūs dictioni, properat velociter experiri, si vera essent quæ sibi fuerant indicata. Cumq; venisset ad ostium, repetit remotos vndiq; populos vsq; sanctum altare, vel ipsum tumulum via facta nullo obstante: & sic sine villa impressione accedens, fusa oratione cum gaudio est regressus. Quod ne q̄s dubitet, testor omnipotentem Deum, quia ab ipsius Abbatis hæc ore cognoui, apud cuius monachum gesta sunt.

29 HVIVS festiuitatis temporis ignara plebs, mœsta pēdebat, nesciens diem in quo martyr beatus deberet pro virtutis ac passionis gloria honorari: & hæc ignorantia vsq; ad beatum Germanum Antifiodorensem antistitem est protracta. Factum est autem ut antedictus Pontifex Briuatē adueniret, sciscitatusq; ab incolis, quō tempore huius sacra celebrarentur, se nescire respondent. Tunc ille, Oremus, inquit, & fortassis nobis hæc domini potentia reuelabit. Quod cùm fecissent, mane orto, contiocatis senioribus loci ait, Quinto Kalendarum mensis septimi celebrandā esse festiuitatem. Ex hoc hunc